
Правительство Республики Таджикистан 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О Научно-промысловом совете рыбоводства, рыболовства 
и охраны рыбных ресурсов 

В соответствии со статьей 25 Закона Республики Таджикистан "О рыбоводстве, рыболовстве 
и охране рыбных ресурсов" Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

1. Создать Научно-промысловый совет рыбоводства, рыболовства и охраны рыбных 
ресурсов. 

2. Утвердить Положение и состав Научно-промыслового совета рыбоводства, рыболовства и 
охраны рыбных ресурсов (приложения 1 и 2). 

3. Комитету по охране окружающей среды при Правительстве Республики Таджикистан 
совместно с соответствующими министерствами и ведомствами принять необходимые меры по 
выполнению настоящего постановления. 
Председатель 
Правительства Республики Таджикистан  Эмомали Рахмон 

 г.Душанбе, 
от 2 марта 2023 года №71 

  
Приложение 1 к 

постановлению Правительства 
Республики Таджикистан 
от 2 марта 2023 года,№71 

Положение о Научно-промысловом совете рыбоводства, 
рыболовства и охраны рыбных ресурсов 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Научно-промысловый совет рыбоводства, рыболовства и охраны рыбных ресурсов (далее 
- Совет) создан в целях выработки рекомендаций по использованию и охране рыбных ресурсов, 
предложений по организации промышленного вылова рыбы, эксплуатации водоемов Республики 
Таджикистан для рыболовства совместно с научно- исследовательскими учреждениями и 
уполномоченным государственным органом в области охраны окружающей среды. 

2. В состав Совета входят представители министерств и ведомств, участвующих в процессе 
регулирования и обеспечения производства продукции рыбоводства, рыболовства и охраны 
рыбных ресурсов. 

3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Республики Таджикистан, 
Законом Республики Таджикистан "О рыбоводстве, рыболовстве и охране рыбных ресурсов" и 
другими нормативными правовыми актами Республики Таджикистан, а также Положением о 
Совете. 

2. ОСНОВНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ СОВЕТА 

4. К основным обязанностям Совета относятся: 

- разработка рекомендаций по развитию научно-исследовательской работы, охране и 
рациональному использованию рыбных ресурсов в естественных водоемах республики; 



- обеспечение благоприятных условий развития, рационального использования рыбных 
ресурсов в естественных водоемах; 

- осуществление мероприятий по улучшению показателей гидрологических, 
гидрогеохимических условий, устройства рыбозащитных устройств в водоемах и экологических 
водных объектах; 

- осуществление мер по улучшению условий естественного нереста рыб в естественных 
водоемах, водные станции и путях восстановления нерестилищ; 

- интродукция новых видов рыб и других видов гидробионтов из за пределов республики, а 
также их адаптация на основе научно-обоснованных и изученных рекомендаций природных 
водных объектов республики; 

- рассмотрение вопросов, связанных с предложениями с рыбоводством; 

- иные ситуации, предусмотренные законодательством Республики Таджикистан. 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОВЕТА 

5. Совет имеет право; 

- запрашивать материалы и информацию, необходимые для выполнения задач Совета, у 
министерств и ведомств, местных исполнительных органов государственной власти и иных 
организаций в порядке, установленном нормативными правовыми актами; 

- приглашать представителей исполнительных органов государственной власти, 
общественных объединений, организаций, представителей международных организаций, 
частного сектора и гражданского общества; 

-создавать межведомственные рабочие группы и комиссии, либо привлекать независимых 
экспертов для выполнения задач Совета; 

6. Обязанности Совета; 

- координация и мониторинг процесса осуществление деятельности в области рыбоводства, 
рыболовства и охраны рыбных ресурсов водных объектов Республики Таджикистан; 

- сбор, обобщение и анализ предложений и запросов соответствующих министерств и 
ведомств Республики Таджикистан, других организаций по вопросам рыбоводства, рыболовства 
и охраны рыбных ресурсов; 

- утверждение годового плана работы Совета; 

- представление отчета в Правительство Республики Таджикистан о результатах 
деятельности Совета в области рыбоводства, рыболовства и охраны рыбных ресурсов в 
естественных водоемах. 

4. СОСТАВ СОВЕТА, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ СОВЕТА 

7. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены 
Совета из числа представителей министерств и ведомств по должности. 

8. Председатель Совета: 

- координирует деятельность Совета; 

- созывает и проводит заседания Совета; 

- подписывает протоколы заседаний Совета и другие необходимые документы; 

- определяет обязанности членов Совета; 

- в установленном порядке запрашивает необходимые материалы и информацию у 
министерств и ведомств, местных исполнительных органов государственной власти и иных 
организаций по вопросам, относящимся к задачам Совета; 



- вносит предложения и запросы в соответствующие министерства и ведомства, местные 
исполнительные органы государственной власти и иные организации по вопросам реализации 
решений Совета; 

- заслушивает отчеты членов Совета; 

- осуществляет иные полномочия, связанные с деятельностью Совета. 

9. Заместитель председателя Совета: 

- исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствии; 

- выполняет иные поручения председателя Совета. 

10. Секретарь Совета: 

- обеспечивает делопроизводство Совета; 

- подготавливает и обобщает представленные в Совет ходатайства и другие документы и 
представляет их председателю Совета; 

- подготавливает необходимые документы по рассматриваемым вопросам и представляет 
проекты протоколов председателю и членам Совета; 

- оформляет протоколы заседаний Совета, после их утверждения принимает меры по их 
реализации, представляет их в соответствующие министерства и ведомства, местные 
исполнительные органы государственной власти и другие организации для выполнения; 

- выполняет поручения председателя Совета и иные обязанности, связанные с 
деятельностью Совета в соответствии с нормативными правовыми актами Республики 
Таджикистан. 

11. Члены Совета: 

- участвуют в заседаниях Совета; 

- вносят конкретные предложения для включения в план работы и повестку дня заседаний 
Совета; 

- готовят материалы и проекты решений к заседаниям Совета; 

- представляют отчеты о работе министерств и ведомств или организаций, представителями 
которых являются; 

- предоставляют необходимую информацию по запросу председателя Совета или его 
заместителя. 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА 

12. Форма деятельности Совета - его заседания, которые проводятся не реже двух раз в году. 

13. При необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета. Внеочередные 
заседания Совета могут проводиться на основании распоряжения Правительства Республики 
Таджикистан или по инициативе председателя Совета, а также заместителя председателя 
Совета. 

14. Повестка дня заседания и рассматриваемые материалы доводятся до сведения членов 
Совета не позднее, чем за три дня до начала заседания. 

15. Заседания Совета проводятся председателем Совета, в его отсутствиезаместителем 
председателя Совета. 

16. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует более половины его 
членов. 

17. Решения Совета принимаются открытым голосованием большинством голосов членов, 
принимающих участие в заседании Совета. 

18. Министерства и ведомства и другие соответствующие организации официально 
представляют свои предложения и отчеты по вопросам рыбоводства, рыболовства и охраны 
рыбных ресурсов председателю Совета для рассмотрения и обобщения. 



19. Решения Совета оформляются протоколом и подписываются председателем и 
секретарем Совета. 

20. Копия протокола и иная информация, касающаяся детальности Совета, предоставляется 
всем членам Совета и иным заинтересованным лицам в течение пяти дней после заседания. 

Приложение 2 к 
постановлению Правительства 

Республики Таджикистан 
от 2 марта 2023 года, №71 

Состав Научно-промыслового совета рыбоводства, 
рыболовства и охраны рыбных запасов 

Председатель Комитета по охране окружающей среды при Правительстве Республики 
Таджикистан - председатель Совета; 

первый заместитель министра сельского хозяйства Республики Таджикистанзаместитель 
председателя Совета; 

начальник управления государственного контроля за использованием и охраной 
растительного и животного мира и рыбных ресурсов Комитета по охране окружающей среды при 
Правительстве Республики Таджикистан - секретарь Совета. 

Члены совета: 

первый заместитель председателя Комитета по охране окружающей среды при 
Правительстве Республики Таджикистан; 

первый заместитель председателя Комитета по продовольственной безопасности при 
Правительстве Республики Таджикистан; 

первый заместитель директора Агентства мелиорации и ирригации при Правительстве 
Республики Таджикистан; 

заместитель директора Агентства лесного хозяйства при Правительстве Республики 
Таджикистан; 

президент Таджикской академии сельскохозяйственных наук; 

директор Института зоологии и паразитологии Национальной академии наук Таджикистана. 

 


